książę cokolwiekby przyrzekł, najświęciej dotrzyma.

Ponieważ zaś od dawnych już czasów między tém królestwem i świętém państwem Prussy i Inflanty stały się tak wielkich zatargów powodem, iż jeżeliby one właściwym sposobem uśmierzone nie były, mogą się kiedyś przyczynić do wielkich zaburzeń, przeto Cesarz Jmość ma pewną nadzieję, że przez obranie arcyksięcia Ernesta na króla polskiego wynajdą się stosowne środki do załatwienia tych sporów; w czém Cesarz Jegomość ze swęj strony dołoży wszelkiego starania i usilności, i spodziwa się, że usunąwszy wszelkie waśni, jakie z powodu rzezonych sporów między świętém państwem, czyli raczej niektórymi jego książęty, a królestwem polskiem dotąd zachodziły, nietylko żadne niebezpieczeństwo z téj strony wam zagrażać nie będzie, lecz nawet w razach potrzeby, o którychśmy wspomnieli, nie małej obrony i pomocy od świętego państwa będziecie się mogli spodziwać. Takż Cesarz Jegomość będzie się starał stosownymi środkami załatwić z Najjaśniejszym królem duńskim i nadmorskiemi miastami sprawę dotyczącą żeglugi po Narwie, tudzież przywrócić związek między siedmdziesiącią niemieckimi nadmorskiemi miastami, pospolicie Wasser Städté zwanemi. Nadto przyrzeka u Najjaśniejszego króla hiszpańskiego wszelkie usilności dołożyć, aby co się tyczy spraw księstwa Baru i Rozańskiego, tudzież *summ Neapolitańskich* królestwu te-

ram apud patrelem, patrem, et generum haud sine fructu fore. Quod si etiam vobis non displicuerit, Majestas Sua eundem Serenissimum Hispaniarum regem ad foedus cum Poloniae regno ineundum ac ferenda terra marique auxilia inducere studebit.

Ad haec Serenissimus archidux Ernestus offert se in recuperandis iis locis et dominiis, quae per Moschum Poloniae regno erepta sunt, nihil laboris vel studii praetermissurum, seque hac in parte nihil minus quam alium quempiam praestitutum plane confidit. Nec videmus sane quid alius quispiam ulterius quam Serenitas Sua hoc loci praestare vel etiam polliceri possit. Insuper praeter mutuum illam amicitiam, concordiam bonam, vicinitatem, ac animorum benevolentiam, quam in hac electione inter Poloniam et Majestatis Suae regna et dominia conservatum iri dictum est, pacta quoque ac foedera, quae Hungaria et Bohemia cum Poloniae regno habent, firmabuntur ac stabilientur, commercia insuper et negotiatio, quae hucusque neutri regno incommoda vel inutilia fuerunt, plurimum promovebuntur.

Ea vero pacta et foedera, quae vobis cum Turcarum imperatore sunt, archidux Ernestus non solum observabit, verum etiam, si opus sit, renovabit, nec usurus est bello in Hungaria contra Turcas Poloniae et Lithuaniae viribus, vobis invitis, quemadmodum etiam alias ex arbitrio ordinum

mu w słuszny sposób zadosyć uczyniono, nie wątpiąc, że to usiłowanie i wstawienie się u stryjczuego brata i zięcia bezskuteczném nie będzie. A nawet gdyby się wam spodobało, Jego Ces. Mość będzie usiłował skłonić tegoż Najjaśn. hiszpańskiego króla do przymierza z wami i niesienia wam pomocy na lądzie i morzu.

Przytém Najjaśniejszy arcyksiążę Ernest przyrzeka, że dla odzyskania krajów, które Moskwa oderwała od Polski, żadnej pracy i usiłowań dolożyć nie zaniebda, ufając mocno, że nikt w tym względzie więcej od niego uczynić nie może. I zaiste nie widzimy nikogo, coby w tej rzeczy mógł nietylko więcej dokazać, lecz nawet przyrzekać. Nadto prócz tych stosunków wzajemnej przyjaźni, zgody, sąsiedztwa i przychylności, które, jakżeśmy powiedzieli, między Polską tudzież królestwy i posiadłościami Cesarza Jegomości przez obiór takowy wzmocnione zostaną, utwierdzą się także i utrwalą ugody i przymierza między Polską a królestwami Węgier i Czech zachodzące. Prócz tego handel i kupiectwo, które dla obojga tych państw nie mało już dotąd korzyści i pożytków przyniosły, wiele posunięte zostaną.

Ugody zaś i przymierza, które macie z Cesarzem Tureckim, nietylko arcyksiążę Ernest będzie dochowywał, lecz nawet w razie potrzeby one odnowi: takż w Węgrzech do wojny przeciw Turkom, bez pozwolenia waszego, wojsk polskich albo litewskich używać nie będzie, jako i zawsze

et statuum bello vel paci studebit. Caesarea autem Majestas erga filium suum Ernestum tum ob paternae pietatis officium sanctissimumque affectum, tum ob singularem obsequentissimi filii sui probitatem ejusdemque miram, virtutum majorum suorum imitationem ita se benigne liberaliterque praebebit, ut omnes homines intelligant, quod tam chari et tam multis de causis grati ac praeiucundi filii condecem rationem habuerit, eundemque non indotatum a se dimiserit.

Atque ut ad privatos quoque hujus electionis commoda aliqua redundant, Majestas Sua centum adolescentes nobiles Polonos et Lithuanos, vel plures etiam suis sumptibus sustentabit Viennae, vel alibi in Germania, Italia, Gallia, Hispania et in aulis principum, pro commoditate et ingenio cujusquam adolescentis, ut in linguis, liberalibus disciplinis et militaribus artibus a prima juventute exerceantur. Praeterea Majestas Sua ejusdemque filius Serenissimus Rudolphus Hungariae rex, ad tempora vitae archiducis Ernesti concessuri sunt liberam facultatem dominis Polonis et Lithuanis exportandi vinum ex Hungaria absque vectigalium persolutione.

Serenissimus autem archidux Ernestus habiturus est in aula sua officiales et consiliarios Polonos et Lithuanos, cum certo et honesto salario aliquot millium florenorum ad evi-

stosownie tylko do woli stanów będzie miał na celu pokój albo wojnę. A Cesarz Jegomość znowu dla świętego ojcowskiego obowiązku miłości i przywiązania, tudzież dla szczególniejszej zacności i godnych podziwienia przymiotów wielce mu uległego i postępującego śladami swoich przodków syna, tak się z nim przychylnie i wspaniale obejdzie, iż wszyscy poznają, że tak drogi i z wielu przyczyn Jego Cesarskiej Mości miły i przyjemny syn stosownych u ojca swego używając względów, bez odpowiedniego uposażenia puszczonej nie został.

Nadto żeby i prywatni z rzeczowego obioru korzystać mogli, Cesarz Jegomość w Wiedniu lub indziej w Niemczech, Włoszech, Francyi, Hiszpanii i na dworach książąt własnym kosztem będzie utrzymywał stu lub więcej szlachetnego rodu młodzieńców z Polski i Litwy, ażeby od piérwszej zaraz młodości, stosownie do zdolności i usposobienia każdego, ćwiczyli się w językach, w naukach wyzwolonych i wojennej sztuce. Prócz tego Cesarz Jegomość, tudzież syn jego Rudolf Najjaśniejszy król węgierski, przez ciąg życia arcyksięcia Ernesta dozwolą panom polskim i litewskim bez opłacania ceł wino z Węgier sprowadzać.

Dla uniknienia zaś przeniecierstwa, i dla spiesniejszego zaspokajania prób swoich poddanych, Najjaśniejszy arcyksiążę Ernest będzie miał na dworze swym urzędników i radców polskich tudzież litewskich z pewną

tandas corruptiones, et ut maturius expediatur supplicantium causae.

Cumque gens Polonica fortissima sit et bellicosissima, ac nobilium opera in magnis et praecipuis militaribus officiis reipublicae christianae usui esse possit, Caesareae Majestati curae erit, ut non solum in regnis suis nobilium Polonorum virtute utatur, verum etiam apud Serenissimum Hispaniarum regem ad amplissima militaria munera ac honorifica opimaque stipendia eosdem provehat. Ac denique tam Majestas Sua quam Serenissimus ejus filius Hungariae rex offert se et in aliis omnibus, quae ad vestra et incliti hujus Polonici regni commoda, dignitatem et defensionem pertinebunt, archiduci Ernesto filio et fratri suo, nec non vobis omnibus et singulis, ac ipsi regno nunquam esse defuturos. Hisque omnibus non solum Caesarea Majestas idemque Serenissimus archidux Ernestus se pro eo quo in omnibus suis actionibus versari consueverunt candore atque integritate plene satisfacturos pollicentur, sed et nobis ad Majestatem et Serenitatem Eorum de iis, quae ad hanc electionem necessaria fuerint, in amplissima forma obligandam et obstringendam specialia mandata dederunt, suo tempore vel quandocunque vobis opportunum videbitur producenda. Et haec sunt quae Caesarea Majestas Sua et Serenissimi archiducis nomine offert. Jam vero si quis existimet easdem conditiones, nempe Pruthenici et Livonici negotii compositionem, Narvicae navigationis sublatio-

i przyzwoitą placą kilku tysięcy złotych.

Ponieważ zaś naród Polski wielce jest waleczny i dzielny, a pomoc szlachty w ważniejszych wojennych sprawach dla całego chrześcijaństwa użyteczną być może, przeto Cesarz Jegomość nietylko w swoich państwach męztwa polskiej szlachty zażywać będzie, lecz nadto u Najjaśniejszego króla hiszpańskiego na najzacieńsze, najzaszczytniejsze i najzyskowniejsze wojskowe godności i stopnie będzie ją wynosił. Dalej tak Cesarz Jegomość jakoteż Najjaśniejszy król węgierski syn jego ofiarują się także i w innych rzeczach, waszój, tudzież tego Królestwa Polskiego korzyści, znaczenia i obrony dotyczących, ani arcyksięcia Ernesta syna i brata swego, ani was wszystkich w ogóle lub któregoś w szczególności ani całego wreszcie Królestwa nigdy nie opuszczają. Temu wszystkiemu Cesarz Jegomość i tenże arcyksiążę Ernest ze zwykłą sobie szczerością i rzetelnością nietylko przyrzekają najzupełniej zadosyć uczynić, lecz nadto żeby tém ściślej i święciej zowiązać się względem wszystkiego, co do tego obioru potrzebnem być może, dali nam szczególniejsze zlecenia, które w właściwym czasie, lub kiedy za stosowne uznacie, okażemy. Otóż jest co Cesarz Jegomość swoim i arcyksięcia imieniem wam przedłożyć polecił. Ktoby sądził, że inni także mogą wam podać warunki, mianowicie co do zalatwienia pruskiej i inflantskiej sprawy, zniesienia że-

nem, ac maris illius dominium, nec non societatis 70 illarum civitatum maritimarum restitutionem, ab iis quoque praestari posse, is profecto, si rem hanc diligenter et accurate perpendit, reperiet neminem christianorum principum ea negotia commodius et efficacius ad eum quem desideratis effectum deducere posse, quam Caesarem Majestatem, cum non modo verisimile sit, Majestatem Suam apud Sacri Imperii Electores aliosque principes et status civitatesque maritimas autoritate plus valere, quam quispiam alius sibi polliceri queat, sed et istud certum sit, ut maxime iidem status ac civitates maritimae de hujusmodi articulis aliquos tractatus inire velint, id Majestate Sua inscisa ac invita nullo modo fieri posse. De Serenissimo Hispaniarum rege, qui et ipse, quod ad Holsatiae ducatum Sacri Imperii princeps est, ac illud recognoscit Majestas ejus, in his, quae Serenitatem Suam concernunt, non minorem Majestati Suae gratificandi promptitudinem expectat quam alii fortasse sibi pollicentur. Quod vero ad Barensem ducatum et Rosanensem principatum attinet, quis credat Serenissimum Hispaniarum regem alteri culpam potius quam Caesareae Majestati ejusdemque filiis charissimis tam multiplicibus artissimisque sanguinis et affinitatis vinculis conjunctissimis vel iis vel aliis quibuscunque in rebus, quae ad inclitum Poloniae regnum pertinebunt, gratificaturum, ac non majorem tam artissimae illius necessitudinis et propinquitatis quam mutuae, sincerae